[image: image1]

	绍市自然资规发〔2020〕25号

绍兴市自然资源和规划局关于

推进不动产顺位抵押登记工作的通知（试行）
各区、县（市）自然资源和规划局（分局），局各处室、单位：

为深化“三服务”，推动“省厅17条”落地，支持企业以不动产抵押物价值余额设定抵押，破解企业“融资难、融资贵”问题，提高企业融资能力，应对目前经济下行压力，进一步规范和完善我市不动产顺位抵押工作，根据不动产登记有关法律法规和相关政策规定，现就我市不动产顺位抵押登记有关事项规定如下：

一、不动产设定抵押权后，如该不动产价值大于所担保债权的余额部分，就余额部分可以办理顺位抵押登记，但设定顺位抵押不得超出其余额部分。

二、不动产顺位抵押的抵押物价值可以由抵押当事人以市场价值为基础自行协商确定，也可以由抵押当事人委托具有评估资质的中介机构以评估价值进行确定。但由此产生的法律风险和后果由抵押当事人自行承担。不动产登记机构仅凭抵押当事人双方确定的抵押物剩余价值及其他登记要件办理顺位抵押登记手续。

三、在不动产顺位抵押登记时，后顺位抵押当事人应当提供顺位约定声明书。顺位约定声明书的内容应包括但不限于以下内容：（1）后顺位抵押权人对在先已抵押的事实已充分了解清楚，并无异议；（2）后顺位抵押权人承诺放弃在先抵押权人因转贷、续贷、展期等顺位变化而引起的抵押权顺位递进的权利。但不动产所有抵押权人共同重新约定顺位权利的除外。

四、抵押人应当通过书面形式告知在先抵押权人本次将办理的不动产顺位抵押登记的相关事宜，同时在办理顺序抵押登记时，抵押当事人应当向登记机构提交已告知的承诺材料。

五、各不动产登记机构在办理顺位抵押时，不得增加设置除本规定三、四条外任何前置条件。当事人的顺位约定声明、承诺材料等样张由各区、县（市）不动产登记机构根据本地的实际情况制定，并存放于登记窗口。

六、原各区、县（市）涉及不动产顺位抵押登记的规定与本规定不一致的，以本规定为准。

　　七、本通知自印发之日起执行，试行期两年。试行期间如遇国家法律、法规和上级机关对不动产顺位抵押登记作出新的不同规定的，按新规定执行。

绍兴市自然资源和规划局

                                     2020年4月30日
抄送:浙江省自然资源厅。
绍兴市自然资源和规划局办公室      2020年4月30日印发
─ 1 ─